
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 02/09/2022) 

 
1 

 

 
A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 
ATOS Nº 0145 a 0147/2022 – CCA 

 
ATO Nº 0145/2022/CCA, DE 29/08/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando o que consta 
do Processo SEI nº 23114.916056/2022-10 e a competência delegada pela Portaria 

0882/2008, resolve designar o professor Carlos Moreira Miquelino Eleto Torres, matrículas 
11947-4/UFV e 2193899/SIAPE, para substituir o professor Sebastião Renato Valverde, 
matrículas 7785-2/UFV e 1261882/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento 

de  Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 29 de agosto 
a 02 de setembro de 2022, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-

se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0146/2022/CCA, DE 30/08/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve designar o Chefe do 
Departamento de Fitopatologia para conduzir os trabalhos operacionais e logísticos 

(processo 23114.907310/2022-99), referentes à Etapa II do processo de promoção do 
professor Emerson Medeiros Del Ponte, desse Departamento, à Classe E, com denominação 
de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de acordo com o Parágrafo 2º do 

Art. 82 da Resolução Nº 08/2019 do CONSU. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz 
Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO Nº 0147/2022/CCA, DE 01/09/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no processo SEI Nº 

23114.912203/2022-82, resolve: 1. Retificar o Ato nº 0141/2022/CCA, de 17/08/2022, para 
que onde se lê "Comissão de Sindicância nomeada pelo Ato nº 0133/2021/CCA, de 
14/07/2022", leia-se "Comissão de Sindicância nomeada pelo Ato nº 0133/2022/CCA, de 

14/07/2022"; 2. Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. (a) 
Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro De Ciências Agrárias. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – 

Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 02/09/2022) 

 
2 

 

 


